

No. of Printed Pages : 4

**BPAE–143**

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)  
(BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BPAE–143 : ADMINISTRATIVE SYSTEM IN BRICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. What are the basic features of the constitution of People's Republic of China ? 20
2. Discuss the functions of the Parliament of South Africa. 20
3. "Judiciary in India is free from direct executive and legislative influence to ensure impartial and independent judiciary." Examine. 20

**P. T. O.**

4. What are the salient features of the Russian bureaucracy ? 20

### Section—II

5. Discuss the process of recruitment of civil servants in South Africa. 20
6. Explain the promotion system of civil servants in Brazil. 20
7. “China puts emphasis on training of its civil servants and methods of attracting capable human capital.” Examine the statement on the basis of its training system. 20
8. Write short notes in about **200** words on each of the following :
- (a) Local government in South Africa 10
- (b) Growing role of civil society in India 10

**BPAE-143**

कला स्नातक ( सामान्य )

( बी. ए. जी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.ए.ई-143 : ब्रिक्स की प्रशासनिक प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग-I**

1. चीन के जनवादी गणराज्य के संविधान की बुनियादी विशेषताएँ क्या हैं ? 20
2. दक्षिण अफ्रीका की संसद के कार्यों की चर्चा कीजिए। 20

3. भारत में न्यायपालिका निष्पक्ष और स्वतंत्र न्यायपालिका सुनिश्चित करने के लिए प्रत्यक्ष कार्यकारी और विधायी प्रभावी से मुक्त है।" जाँच कीजिए। 20
4. रूसी नौकरशाही की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? 20

### भाग-II

5. दक्षिण अफ्रीका में सिविल सेवकों की भर्ती की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
6. ब्राजील में सिविल सेवकों की पदोन्नति प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 20
7. "चीन अपने सिविल सेवकों के प्रशिक्षण और सक्षम मानव पूँजी को आकर्षित करने के तरीकों पर जोर देता है।" चीन की प्रशिक्षण प्रणाली के आधार पर इस कथन की जाँच कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) दक्षिण अफ्रीका में स्थानीय शासन 10
- (ब) भारत में नागरिक समाज की बढ़ती भूमिका 10